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Kære Cheanne

 

Du har den 11. juni 2021 via din medlemssekretær stillet følgende 

spørgsmål til BIF, SUF, SOF, BUF, KFU og ØKF:

 
• Er det i dag muligt at tilvælge halalcertificerede varer på de kommu-

nale institutioner?

• Er det i dag muligt at fravælge halalcertificerede varer på de kommu-
nale institutioner?

• Er der i dag adgang til oplysninger om halalafgifter og konceptet i sin 
helhed på de kommunale institutioner?

 

Motivation

I Københavns kommune sker indkøb som bekendt på baggrund af vi-

densbaserede politiske afgørelser, hvor vi er velinformerede om, hvad 

beslutningen indebærer. Og i dagligbrugsen kan man købe færdigretter, 

hvor indholdet af emballagen ofte er langt mere detaljeret i beskrivelsen, 

end beskrivelsen af næringsindholdet. Samtidig kører der uendeligt 

mange populære programmer i fjernsynet om, hvad vi spiser. For hvad 

er det egentlig vi spiser og hvordan kan vi gøre det bedre? Danskerne, 

kan vi konkludere, er meget interesserede i at vide, hvad de spiser og 

hvad de køber. De mange deklarationer fra EU pryder emballagerne i su-

permarkeder. Mens egenskaberne for mærkaterne, eksempelvis når en 

reklame nævner, at en vare er svanemærket, promoveres som den pri-

mære grund til at købe varen. Ikke hvad varen dufter af eller hvad den ko-

ster. Men hvad den er for en størrelse. Hvad man støtter eller fravælger. 

For Dansk Folkeparti er det derfor en naturlig udvikling også at se på fol-

keoplysning vedrørende halalslagtet kød og andre varer relateret til ord-

ningen. Vi bør sikre, at forbrugerne er helt klar over, hvad de køber. Hvad 

de støtter.
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Børne- og Ungdomsforvaltningens besvarelse

 

Ad 1 og 2.

Københavns Kommune har en samlet indkøbsaftale med grossisten 

Hørkam, der leverer kød til køkkenerne. I sortimentet er der både kød, 

der har en halalcertificering, og kød, der ikke har en halalcertificering. 

Det enkelte køkken har derfor mulighed for at bestille kød, der er i over-

ensstemmelse med institutionens/skolens behov.

 

 Maden, der serveres i dagtilbud, planlægges ud fra børnegruppens 

sammensætning. Det vil sige, at den enkelte enheds madtilbud er en lo-

kal beslutning, som forældrebestyrelsen kan være involveret i.

 På ”madskoler” med egen produktion af skolemad fastlægges madtil-

buddet også lokalt, evt. i samarbejde med skolebestyrelsen.

  

På skoler, hvor der tilbydes EAT skolemad, fastlægges det udbudte 

madkoncept centralt, men den enkelte borger (forældre eller børn) 

vælger selv fra menuen. Der er forskellige valgmuligheder, idet der er 

både svinekød, forskellige typer halalslagtet kød, fisk og grønne retter på 

EAT-menuen.

 

Ad 3.

Det fremgår tydeligt af pakningen, hvis kødet har en halalcertificering. 

Hvis køkkenet efterspørger dokumentation for certificeringen, kan de få 

det fremsendt efter kontakt til Hørkram.

 

Københavns Kommune betaler ikke særskilt for halalcertificeringen, det 

er inkluderet i prisen fra leverandøren, ligesom det også er tilfældet 

med andre certificeringsordninger så som MSC-certificering (bære-

dygtigt fiskeri), Fair Trade, økologi og lignende. Hvilken andel af prisen 

certificeringen udgør, angives ikke særskilt.

 

Venlig hilsen

 

Jurgita Versiackaite-Pedersen

Specialkonsulent
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